
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

      
Repertorio: PAE|25/04/2023|DETERMINA 61Tipologia: DETERMINA prot 
1391/2023 

  

 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento del servizio di “supporto tecnico – scientifico alle 
attività di tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico di Paestum e Velia: attività 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l’affidamento dei lavori 
“Scavo archeologico presso l’Acropoli di Velia – Anno 2023” ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 
3, del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e 
ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo.  
CUP F62F2300005000-  CIG. Z613AD8644 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo;  
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 
attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020;  
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e linee 

MIC|MIC_PAE_UO6|25/04/2023|0001391-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante  
VISTo il decreto Repertorio: PAE|24/02/2023|DECRETO 19 - Tipologia: DECRETO prot 644/I di 
apprvazione del progetto preliminare trasmesso dal progettista con prot 604/I del 20/02/2023 e 
approvato da RUP recante la relazione tecnico illustrativa, il cronoprogramma gli elaborati grafici, il 
computo e quadro economico e il capitolato d’appalto inerente ai lavori di cui sopra per l’importo 
complessivo di € 571´317,20 (cinquecentosettantunomilatrecentodiciassette,20). 
VISTA la necessità di individuare un coocrdinatore per la sicuretta in fase di progetta ed esecuzione 
VERIFICATA l'assenza in questo Ente di personale in organico con le specifiche conoscenze e 
competenze per l’incarico in oggetto e considerato altresì che l’esiguo personale tecnico in servizio 
presso l'Ente è già largamente impegnato nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel rispetto 
dei tempi di programmazione dei lavori e dello svolgimento delle funzioni di istituto 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di competenza 
afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intende 
realizzare l’intervento in oggetto indicato; 

CONSIDERATO che ai suddetti fini occorre dare seguito alle previste attività di progettazione ivi 
comprese quelle relative al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 
RITENUTO che si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all'individuazione di un professionista 
esterno cui conferire il coordinamento della sicurezzza in fase di progettazione e in fase di esecuzione; 
RICHIAMATO l'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. per il quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 o per i lavori in amministrazione diretta; 
CONSIDERATO che, nel caso specifico, l’importo del servizio consente all’affidamento diretto del 
servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 
108/2021 art.51 comma 2.1 (la lettera a), nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, 
concorrenza e non discriminazione del procedimento di selezione del contraente; 
CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii., 
dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge 108/2021 art.51 comma 2.1 (la 
lettera a) è sostituita dalla seguente: « a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza 
per procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

VISTO l’atto di interpello rivolto al personale MIC ai sensi della circolare DG OR n. 139 del 
28/04/2021 finalizzato all'individuazione di n. 1 figura professionale dell’area tecnica 
(ingegnere/architetto) per il conferimento dell’incarico di coodinatore della sicerezza in fase di 
progettazione ed in fase di progettazione ed in fase di esecuzione trasmesso alla Direzione 
Generale Organizzazione con nota prot 1009/P 23/03/2023 
VISTA la nota della trasmissione da parte della Direzione Generale Organizzazione dell’interpello sopra 
richiamato ai fini della pubblicazione sulla rete intranet del ministero ai sensi della circolare 139/2023 
prot DG.OR n. 11519 del 04/04/2023 assunta al protocollo di questo istituto al n 1139/A del 
04/04/2023 
VISTO l’esito negativo del predetto atto di interpello 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter 
@paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia 

 

CONSULTATO l’Albo Fornitori Informatizzato quale strumento software di cui il Parco si è dotato per 
la gestione degli affidamenti secondo le norme vigenti a garanzia di regolarità e trasparenza; 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP , ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3, del D. Lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, e ss.mm.ii. da aggiudicare sulla base del 
criterio del minor prezzo; 
VISTO l’art.36 del d.lgs. 50/2016 comma 2/a, come modificato dalla legge 108/2021 art.51 comma 2.1; 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il disciplinare di gara e di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio 
della procedura di affidamento diretto sul MEPA COONSIP da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 e comma 3 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 
76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. ai fini dell’affdamento dell’incarico di supporto 
tecnico – scientifico alle attività di tutela, conservazione e valorizzazione del Parco Archeologico 
di Paestum e Velia: attività di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione” per l’affidamento dei lavori Intervento di “Scavo archeologico presso l’Acropoli di 
Velia – Anno 2023” per un importo complessivo a base di gara di € 19.497,97 oltre Cassa 
Previdenziale e oltre IVA se dovuta; 

3. di individuare nell’Arch. Maiolo Federico, nato a Singen (EE), il 28/10/1966. e residente in Capaccio 
– CAP 84047, Via Salvo D’acquisto n 67, iscritto all’Albo degli Architetti PPC Sez”A”n 1694 della 
Provincia di Salerno dal 21/11/2000, CF: MLAFRC66R28Z112W, partita IVA n. 03750120655, 
regolarmente Iscritto nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi in possesso 
dei requisiti di ordine speciale richiesti per il servizio oggetto del presente incarico, il professionista 
da invitare invitare a presentare la propria offerta;  

4. di confermare che l’aggiudizaione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 
3 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) così come 
convertito con L. 120/2020; 

5. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale; 

6. di dare atto che il costo del servizio è finanziato con fondi del bilancio del PAEVE Capitolo 
2.02.03.06.001/B E.F. 2023 ed ammonta a € 19.497,97 oltre Cassa Previdenziale e oltre IVA se 
dovuta, per lo svolgimento del servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva nonché di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

7. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferiento generato dal MEPA 

          Visto  
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
       IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                                                                                                        

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

